

Ph.D. IN POLITICAL SCIENCE (PHDPS)

Term-End Examination

December, 2018

RPS-101 : METHODOLOGY AND METHODS

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** questions, selecting at least **two** questions from each section. All questions carry equal marks. Answer each question in about 500 words.

SECTION I

1. Structural functional approach is an integral part of the Western academic culture trying to intellectually meet the challenge of Marxism.
Comment.
2. Post modernism is generally "fuelled by the failure of Marxian-inspired State Socialism".
Comment.
3. What are Marx's central claims as a social scientist ? In what area does his central contribution lie ?

4. What is a discipline ? Why is there a need for interdisciplinary research ?
5. Give a brief description of each of the fallacies below with suitable examples :
 - (a) False anomalies
 - (b) Untestable explanations

SECTION II

6. Write a short notes on
- (a) Falsification
 - (b) Kuhn's Paradigm
7. Briefly describe the major techniques of data collection.
8. What is hypothesis ? Is there a procedure for developing a good hypothesis ?
9. Comment on the ethical and moral issues in survey research.
10. Calculate the Mean, Median and Mode for the following frequency distribution :

<i>Marks</i>	<i>No. of Students</i>
0 – 10	5
10 – 20	10
20 – 30	25
30 – 40	30
40 – 50	30
50 – 60	10

राजनीति विज्ञान में पी.एच.डी. (पी.एच.डी.पी.एस.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2018

आर.पी.एस.-101 : कार्यप्रणाली और विधियाँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए ।

भाग I

1. संरचनात्मक कार्यात्मक (Structural functional) दृष्टिकोण पश्चिमी बौद्धिक संस्कृति का एक अभिन्न अंग है जो कि मार्क्सवाद की चुनौती से बौद्धिक स्तर पर ताड़ने का प्रयास कर रहा है । टिप्पणी कीजिए ।
2. उत्तर आधुनिकतावाद को सामान्यतः “मार्क्सवाद प्रभावित राज्य समाजवाद की विफलता से गति मिली है ।” टिप्पणी कीजिए ।
3. एक सामाजिक वैज्ञानिक के रूप में मार्क्स की प्रमुख उपलब्धियाँ क्या हैं ? उसका प्रमुख योगदान किस क्षेत्र में है ?

4. एक विषय (discipline) क्या होता है ? अंतर्विषयक शोध की आवश्यकता क्यों है ?
5. निम्नलिखित असत्यों (fallacies) का समुचित उदाहरणों के साथ संक्षिप्त विवरण दीजिए :
- (क) असत्य विसंगतियाँ (anomalies)
- (ख) असत्यापित व्याख्याएँ

भाग II

6. निम्नलिखित पर संक्षिप्त लेख लिखिए :
- (क) मिथ्याकरण (Falsification)
- (ख) कुहन (Kuhn) का बौद्धिक फ्रेमवर्क (Paradigm)
7. डेटा संकलन की प्रमुख तकनीकों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए ।
8. संकल्पना क्या होती है ? एक अच्छी संकल्पना निर्माण की क्या कोई विधि है ?
9. सर्वे शोध में नीतिपरक (ethical) और नैतिक मुद्दों पर टिप्पणी कीजिए ।
10. निम्नलिखित बारम्बारता वितरण के लिये माध्य, माध्यिका और बहुलक की गणना कीजिए :

अंक	छात्रों की संख्या
0 – 10	5
10 – 20	10
20 – 30	25
30 – 40	30
40 – 50	30
50 – 60	10